
1 
 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα       12-2-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αρ. πρωτ.:  10106/97657ΠΕ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 

TELEFAX:       210 9212 090 

Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:        210 9287 249 

. 

ΠΡΟΣ: ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε. 

Αγίου Παύλου 39,  

121 32 Περιστέρι 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο προϊόν 
(εντομοκτόνο) CYTROL 10/4. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

4. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 

βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ. 2. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 

αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

6. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 

για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 1. 

7. To Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα». 

8. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

11. Τη με αριθ. 638/128269/05.12.17 (Β΄ 4250) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Τροποποίηση απόφασης 

ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Βασίλειο Κόκκαλη».  

12. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 1519/21.11.2017 έγγραφο του ΜΦΙ με θέμα «Βιολογικός 

έλεγχος του βιοκτόνου CYTROL 10/4, για χορήγηση οριστικής έγκριση κυκλοφορίας» 
13. Τη με αρ. πρωτ. 9886/95001/12-9-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το 

με αρ. πρωτ. 10106/97657/19-9-2017  πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου.. 

ΑΔΑ: Ω3874653ΠΓ-Χ68



2 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0295 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα 

στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: CYTROL 10/4. 
2. Μορφή: γαλακτωματοποιησιμο υγρό (EC) 

3. Εγγυημένη σύνθεση:  cypermethrin 10.05% β/ο,  

Piperonyl butoxide 4.03% β/ο  

βοηθητικές ουσίες  83,7% β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία:  
cypermethrin 93%min,  Piperonyl butoxide 94%min 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: cypermethrin Limaru NV (Acting for Tagros Chemicals India 

Limited (India)) Belgium,  Piperonyl butoxide Endura S.P.A. Italy 

 β. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. Κάτοχος της έγκρισης: Pelgar International Limited, Unit 13 Newman Lane, Alton, 

Hampshire GU34 2QR.  
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης  
8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Pelgar International Limited UK 

   Agrosmart Ltd, UK 

9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Pelgar International Limited UK 

  ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος-Υλικό: Φιάλες πλαστικές HDPE ή PP ή μεταλλικές των 

50ml, 500ml & 1lt    Δοχεία πλαστικά HDPE ή PP ή μεταλλικά των 5lt & 10lt 
  

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ»  

  

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 
Εντομοκτόνο σκεύασμα επαφής και στομάχου για την καταπολέμηση ιπτάμενων (μύγες, 

κουνούπια) και βαδιστικών εντόμων (κατσαρίδες).. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής:   
Καθολικός ψεκασμός των επιφανειών με ψεκαστήρες χαμηλής πίεσης. 

Ψεκάστε σε τοίχους, πατώματα, πίσω από ντουλάπια κλπ. και γενικά οπουδήποτε 

μπορούν να κινούνται ή να κρύβονται τα έντομα. Ψεκάστε κατευθυνόμενα και με ακρίβεια 

σε σχισμές και χαραμάδες. 

Εσωτερική χρήση: Οικίες (συμπεριλαμβανομένων κουζινών), νοσοκομεία, εργοστάσια, 

ξενοδοχεία, εστιατόρια, δημόσια κτίρια και βιομηχανίες επεξεργασίας τροφίμων, αγροτικά 

κτίσματα (στάβλοι, χώροι αρμέγματος, γαλακτοκομεία), αποθήκες και αμπάρια πλοίων. 

Απαγορεύεται η χρήση του σε χώρους που πρόκειται να αποθηκευτούν μη 
συσκευασμένα τρόφιμα, σπόροι ή ζωοτροφές όπως και σε επιφάνειες που 
έρχονται σε επαφή με αποθηκευμένα συσκευασμένα τρόφιμα, σπόροι ή 
ζωοτροφές.  
Να ΜΗ χρησιμοποιείται σε ρουχισμό και κλινοσκεπάσματα. 

 

Εξωτερική χρήση: Υπόστεγα, γκαράζ, εξωτερικό σπιτιών, κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, 

μονοπάτια, χώροι ρίψης απορριμμάτων 

. 

ΑΔΑ: Ω3874653ΠΓ-Χ68



3 
 

 

13.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού 
Διαλύστε την προβλεπόμενη ποσότητα CYTROL 10/4 σε λίγο νερό, έπειτα αναδεύστε, 

προσθέστε το υπόλοιπο νερό και αναδεύστε εκ νέου μέχρι να έχετε ένα ομοιογενές 

διάλυμα  

Για εφαρμογή με συσκευές ULV ψυχρής εκνέφωσης σε εσωτερικούς χώρους: 

Διαλύστε 50ml προϊόντος σε ποσότητα νερού ανάλογα με τη συσκευή εκνέφωσης και 

εφαρμόστε σε επιφάνεια 1000m
2   

 

14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ  
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί και 

εξωτερικοί 

χώροι 

Ιπτάμενα έντομα 

(μύγες, 

Κουνούπια) 

Βαδιστικά έντομα 

(κατσαρίδες) 
 

 
 
 
Ιπτάμενα έντομα 

(μύγες, 

Κουνούπια) 

 

Ψεκασμός επιφανειών 

Για έντονη προσβολή:   
10ml προϊόντος /1 λίτρο νερό.   
Για κανονική προσβολή:  
5ml προϊόντος /1 λίτρο νερό.  

 

Εφαρμόστε  5 λίτρα διαλύματος ανά 

100τ.μ. 
 
Ψεκασμός χώρου στον αέρα  

με συσκευές ULV ψυχρής εκνέφωσης 

σε εσωτερικούς χώρους 

Καθ’ όλη τη 

διάρκεια 

του έτους 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 όοως τροποποιήθηκε 
και ισχύει:  

 
15.  Εικονογράμματα κινδύνου   

                   

 

16. Προειδοποιητική λέξη :  Κίνδυνος 
 

17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

Η304 Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και διείσδυσης στις 

αναπνευστικές οδούς. 

H318 Προκαλεί σοβαρές οφθαλμικές βλάβες. 

H336 Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη 

H373 Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα μετά από παρατεταμένη ή 

επανειλημμένη έκθεση 

H410  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

ΑΔΑ: Ω3874653ΠΓ-Χ68



4 
 

 
18. Δηλώσεις προφύλαξης 

P260     Μην αναπνέετε ατμούς/ εκνεφώματα. 

P264     Πλένετε το μολυσμένο δέρμα σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P271     Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο. 

P273     Να αποφεύγετε η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P280     Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο. 

P270     Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P262     Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα. 

P220     Διατηρείται/Φυλάσσεται μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

P391     Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P403+ P405+P233 Φυλάσσεται/ Αποθηκεύεται κλειδωμένο σε καλά αεριζόμενο χώρο 

και στον αρχικό κλειστό περιέκτη. 

P501     Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς 

κανονισμούς. 

 

20. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

P301+P330+P331 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ 

προκαλέσετε εμετό. 

P304+P340 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρατε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 

και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. 

P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με 

νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P337+P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ 

Επισκεφθείτε γιατρό. 

P312     Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/ γιατρό, εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 

P362+P364 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετε τα πριν τα 

ξαναχρησιμοποιήσετε. 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
 Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

21.  Χρονική σταθερότητα σκευάσματος  

Στην αρχική κλειστή του συσκευασία, σε χώρο δροσερό, ξηρό, καλά αεριζόμενο και σε 

θερμοκρασία δωματίου, παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής. 

  

22.  Καταστήματα πώλησης: 
Επιτρέπεται η πώλησή του μόνο από καταστήματα εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και 

οι συσκευασίες άνω των 50κ.εκ. θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση 

μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια απεντομώσεων - μυοκτονιών από το Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 
α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 

παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 

στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΑΔΑ: Ω3874653ΠΓ-Χ68



5 
 

 

III.  Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθούν οι δραστικές ουσίες  cypermethrin και piperonyl butoxide  που 
περιέχονται στο CYTROL 10/4, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία 

έγκρισής τους που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το 

αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού 
 

 
O 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ 
 

 

ΑΔΑ: Ω3874653ΠΓ-Χ68


		2018-02-15T08:58:48+0200
	Athens




